

**Lucrarilor amenajarea terenului
adiacent a Complexului
educational Gimnaziu-gradinita
din s. Magurele r. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari**

Valoarea de deviz 292 762,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,04	731,25 0,00	760,50 0,00
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	171,60	64,50 0,00	11 067,50 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,04	111,38 20,51	115,83 21,33
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,16	827,48 520,60	3 442,33 2 165,71
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	83,30	492,41 50,98	41 017,98 4 246,80
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton (de	m	36,00	249,12	8 968,24

1	2	3	4	5	6	7
		tip Borduri cu freza (color) Inaltimea-18 cm,Lungimea- 60cm,Latime-4cm,Greutate-9.5 kg/buc), pe fundatie de beton 30x15 cm			46,04	1 657,28
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat (tip Cherpicec KH-4.5 (color)Grosime-4.5 cm,Lungime- 10cm,Greutatea 105 kg/50 buc/m2) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	408,00	283,26 50,21	115 569,01 20 486,01
		<i>Total</i>	Lei			180 941,39
		Total Amenajare Inclusiv salariu				180 941,39 28 577,13

		Total	Lei	180 941,39
		Asigurari sociale	24 %	6 858,51
		Transportarea materialelor	10 %	13 212,30
		Total		201 012,20
		Cheltueli de regie	14,5 %	29 146,77
		Total		230 158,97
		Beneficiu de deviz	6 %	13 809,54
		Total		243 968,51
		TVA	20 %	48 793,70
		Total		292 762,21
		Total deviz: Inclusiv salariu		292 762,21 28 577,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)